

HỘI SINH VIÊN VIỆT NAM  
BCH TP. HỒ CHÍ MINH

\*\*\*

Số: 11 - KH/BTK

TP. Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 9 năm 2023

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức Liên hoan tiếng hát Sinh viên toàn thành  
“Student - Sing - Shine” năm 2023**

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

- Chào mừng Đại hội đại biểu Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VII và Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

- Thiết thực tổ chức hoạt động phong trào tạo hiệu ứng sôi nổi cho các bạn trẻ nói chung và sinh viên nói riêng; tạo môi trường gắn kết, giao lưu văn hóa văn nghệ, góp phần nâng cao thẩm mỹ và đời sống văn hóa tinh thần cho sinh viên tại các trường Đại học, Học viện và Cao đẳng trên địa bàn TP. Hồ Chí Minh.

**2. Yêu cầu:**

- Đảm bảo chương trình được tổ chức thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm;
- Đảm bảo tuyên truyền hiệu quả, thu hút sự tham gia đông đảo sinh viên các trường;
- Thực hiện tốt công tác tổ chức, phát huy được ý nghĩa của chương trình.

**II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:**

**1. Đối tượng tham gia:**

- Tất cả sinh viên (kể cả sinh viên nước ngoài) đang theo học hệ chính quy tập trung tại các trường Đại học, Học viện và Cao đẳng trên địa bàn TP. Hồ Chí Minh.

- Các trường đăng ký dự thi theo đội, mỗi đơn vị chỉ đăng ký 01 đội thi. Mỗi thí sinh chỉ được tham gia dự thi cho một đơn vị trường.

**2. Thứ tự biểu diễn tại vòng Liên hoan:** căn cứ vào kết quả bốc thăm thứ tự biểu diễn vòng Liên hoan trong buổi họp thông tin với Ban Tổ chức và Chủ khảo (sẽ có thông báo sau).

**III. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM:**

**1. Nhận hồ sơ đăng ký:** từ ngày ban hành thông báo đến hết ngày 02/10/2023 (Thứ Hai).

**2. Họp thông tin và bốc thăm thứ tự thi:** ngày 09/10/2023 (Thứ Hai).

**3. Tổng duyệt các tiết mục:** ngày 27/10/2023 (Thứ Sáu).

**4. Vòng Liên hoan:** ngày 28 và 29/10/2023 (Thứ Bảy và Chủ nhật).

**5. Gala Công diễn và trao giải:** lúc 18g30 ngày 05/11/2023 (Chủ nhật) tại Nhà Văn hóa Sinh viên tại khu đô thị Đại học Quốc gia TP. Hồ Chí Minh (phường Đông Hòa, TP. Dĩ An, tỉnh Bình Dương) thuộc khuôn khổ chương trình âm nhạc chào mừng thành công Đại hội đại biểu Hội Sinh viên Việt Nam TP. Hồ Chí Minh lần thứ VII và Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

### **III. NỘI DUNG - HÌNH THỨC:**

#### **1. Nội dung các tiết mục, chương trình dự thi:**

- Ca ngợi vẻ đẹp, thể hiện tình yêu quê hương, đất nước, TP. Hồ Chí Minh - Thành phố mang tên Bác; thể hiện sứ mệnh, khát vọng của sinh viên đóng góp vào sự phát triển của Thành phố và đất nước.

- Truyền thống sinh viên Sài Gòn - Gia Định - TP. Hồ Chí Minh; những đức tính, phẩm chất, đặc trưng năng động, sáng tạo của sinh viên Thành phố thế hệ mới; cổ vũ, định hướng các bạn trẻ không ngừng nỗ lực trong học tập và rèn luyện, cống hiến và trưởng thành, trở thành nguồn cảm hứng để mỗi bạn sinh viên sống tích cực, sống đẹp, sống có khát vọng.

- Giới thiệu, tuyên truyền về tổ chức và hoạt động của Hội Sinh viên Việt Nam.

#### **2. Hình thức:**

- Liên hoan Tiếng hát Sinh viên toàn thành năm 2023 gồm 05 bảng:

+ Bảng A: Các tiết mục đơn ca.

+ Bảng B: Các tiết mục song ca, tam ca, tứ ca.

+ Bảng C: Các tiết mục tốp ca, ca múa.

+ Bảng D: Các tiết mục múa độc lập.

+ Bảng E: Ban nhạc (biểu diễn hoàn toàn bằng nhạc cụ).

#### **\* Lưu ý:**

- Các bài hát đăng ký tham gia Liên hoan phải được sự cấp phép của cơ quan có thẩm quyền. Các ca khúc tự sáng tác phải được cung cấp cho Ban Tổ chức kiểm duyệt nội dung 07 ngày trước khi biểu diễn và đơn vị phải tự chịu trách nhiệm về tác quyền của các ca khúc tự sáng tác.

- Các đơn vị tham gia Liên hoan tự chuẩn bị nhạc và nộp cho Ban Tổ chức 05 ngày trước thời gian diễn ra Liên hoan (nếu có sử dụng dàn nhạc riêng phải báo trước 07 ngày với Ban Tổ chức).

- Thể lệ chi tiết: văn bản đính kèm.

### **IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:**

1. Bảng A, B, C, D, E: giải nhất, giải nhì, giải ba.

2. Giải dàn dựng chương trình: giải nhất, giải nhì, giải ba.

**Trong đó:** Đối với giải dàn dựng chương trình mỗi đơn vị xây dựng một chương trình theo chủ đề trong vòng tối đa 25 phút, gồm 04 - 05 tiết mục và phải có tiết mục thuộc từ 03 bảng trở lên, trong đó phải có một tiết mục múa (*ca múa hoặc múa độc lập*). Giải dàn dựng chương trình sẽ được chấm độc lập và không nằm trong cơ cấu của giải thưởng của các bảng thi. Nếu không có tiết mục múa và không đủ tiết mục thuộc 03 bảng dự thi trở lên sẽ không được Ban Tổ chức xếp hạng Giải chương trình.

## **V. PHƯƠNG THỨC TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Thành lập Ban Chỉ đạo:**

- Đồng chí **Trần Thu Hà** - Phó Bí thư Thành Đoàn, Chủ tịch Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố - Trưởng Ban;
- Đồng chí **Nguyễn Tất Toàn** - Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Thanh niên Trường học Thành Đoàn, Phó Chủ tịch Thường trực Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố - Phó Ban;
- Đồng chí **Quách Hải Đạt** - Giám đốc Nhà Văn hoá Sinh viên TP. Hồ Chí Minh - Phó Ban.

### **2. Thành lập Ban Tổ chức:**

- Trưởng Ban:
  - + Đồng chí **Quách Hải Đạt** - Giám đốc Nhà Văn hoá Sinh viên TP. Hồ Chí Minh.
  - Các Phó Ban:
  - + Đồng chí **Nguyễn Văn Hiếu** - Ủy viên Ban Thư ký Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố, Phó Giám đốc Nhà Văn hoá Sinh viên;
  - + Đồng chí **Tô Minh Hiếu** - Phó Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn, Ủy viên Ban Thư ký, Trưởng Ban Kiểm tra Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố.
  - Các thành viên:
  - + Đồng chí **Lê Thanh Bình** - Ủy viên Ban Thư ký, Chánh Văn phòng Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố;
  - + Đồng chí **Huỳnh Đoàn Tuyết Nhi** - Cán bộ Văn phòng Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố;
  - + Đồng chí **Vòng Trong Minh** - Trưởng Phòng Văn hóa - Nghệ thuật, Nhà Văn hóa Sinh viên Thành phố;
- Cùng các đồng chí là cán bộ, nhân viên Nhà Văn hóa Sinh viên Thành phố.

### **3. Ban Giám khảo:**

Thành phần Ban Giám khảo bao gồm các nghệ sĩ, nhạc sĩ, Hội Âm nhạc TP. Hồ Chí Minh, Hội Nghệ sĩ Múa TP. Hồ Chí Minh, nghệ sĩ nổi tiếng.

### **4. Thời gian, địa điểm đăng ký:**

- Thời gian: từ ngày ban hành kế hoạch đến hết 02/10/2023 (Thứ Hai).
- Hồ sơ đăng ký theo mẫu bao gồm:
- + Phiếu đăng ký: theo biểu mẫu của Ban Tổ chức.

- + Đăng ký online tại đường link: <https://bom.so/lienhoantienghatSVtoanthanh>
- + Bản sao CMND/CCCD, thẻ sinh viên và mang theo bản gốc để đối chiếu khi dự thi.
- + Danh sách trường đoàn, cán bộ phụ trách và các thí sinh có xác nhận của Đoàn Thanh niên hoặc Hội Sinh viên trường.
- Địa điểm: nộp hồ sơ trực tiếp tại một trong hai địa điểm sau:
  - + Phòng Văn hóa Nghệ thuật - Phòng 104 (Lầu 1) - Nhà Văn hóa Sinh viên (số 643 Điện Biên Phủ, Phường 1, Quận 3).
  - + Phòng Văn hóa Nghệ thuật - Phòng 309 (Lầu 3) - Nhà Văn hóa Sinh viên tại Đại học Quốc gia TP. Hồ Chí Minh (Phường Đông Hòa, Thành phố Dĩ An, Tỉnh Bình Dương).
- Liên hệ: **Chị Bùi Thị Kim Liên** - Nhân viên phòng Văn hóa Nghệ thuật, Nhà Văn hóa Sinh viên TP. HCM - SĐT: 0366.824.742 - Email: [kimlien.nvhsv@gmail.com](mailto:kimlien.nvhsv@gmail.com).

## **5. Trách nhiệm của các đơn vị trong Ban Tổ chức:**

### **5.1. Hội Sinh viên Việt Nam TP. Hồ Chí Minh:**

- Ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi, các văn bản triển khai chi tiết và triển khai đến các cơ sở Hội trực thuộc.
- Phối hợp với Ban Thanh niên Trường học Thành Đoàn, thực hiện công tác tuyên truyền rộng rãi Cuộc thi đến đông đảo các cấp bộ Hội, hội viên, sinh viên.
- Đảm bảo kinh phí tổ chức, và vận động kinh phí giải thưởng từ nguồn xã hội hóa.
- Thực hiện công tác khen thưởng các cá nhân, nhóm, đội đạt giải.

### **5.2 Nhà Văn hoá Sinh viên TP. Hồ Chí Minh:**

- Dự thảo kế hoạch, thể lệ, dự trù kinh phí, hồ sơ vận động tài trợ cho Liên hoan.
- Triển khai kế hoạch, thông tin nội dung chương trình đến đơn vị.
- Thực hiện công tác vận động tài trợ.
- Thực hiện công tác chuẩn bị và phối hợp tổ chức các hoạt động cụ thể:
  - + Tiếp nhận hồ sơ đăng ký.
  - + Xây dựng khung chương trình và kịch bản chi tiết các vòng thi.
  - + Thiết kế các ấn phẩm truyền thông.
  - + Phụ trách hội trường, sân khấu, cơ sở vật chất, hệ thống âm thanh, ánh sáng Gala công diễn và trao giải.
  - + Mời cố vấn chuyên môn, Ban Giám khảo, đảm bảo chuyên môn thực hiện Liên hoan.
  - + Tham mưu cho Hội Sinh viên Việt Nam TP. Hồ Chí Minh cấp bằng khen cho các thí sinh, đơn vị đạt giải trong Liên hoan.
  - + In ấn, thi công các hạng mục ấn phẩm truyền thông của ngày Gala công diễn và trao giải.

### **5.3. Hội Sinh viên Việt Nam các Trường:**

- Đẩy mạnh tuyên truyền về Cuộc thi đến rộng rãi sinh viên tham gia.
- Thành lập đội thi của trường; tham mưu cấp ủy, lãnh đạo đơn vị, các đơn vị chức năng trong trường tạo điều kiện cho hội viên, sinh viên tham gia Cuộc thi; chủ động hướng dẫn, định hướng đội thi tham gia dự thi.

**5.4. Đối với các trường chưa có tổ chức Hội Sinh viên Việt Nam:**

Ban Thư ký Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố triển khai thông tin về Cuộc thi, phối hợp với nhà trường hoặc tổ chức Đoàn tại đơn vị mời gọi sinh viên tham gia.

**VII. TIỀN ĐỘ THỰC HIỆN**

- Từ ngày 12/6/2023 đến ngày 31/8/2023: Dự thảo kế hoạch, trình xin ý kiến, triển khai đến các đơn vị phối hợp.
- Từ ngày ra thông báo đến hết ngày 02/10/2023: Tiếp nhận hồ sơ đăng ký.
- Ngày 09/10/2023: Tổ chức họp thông tin và bốc thăm thứ tự dự thi.
- Ngày 27/10/2023: Tổng duyệt các tiết mục vòng Liên hoan.
- Ngày 28 và 29/10/2023: Tổ chức vòng Liên hoan.
- Ngày 05/11/2023: Gala Công diễn và trao giải.
- Ngày 10/11/2023: Họp báo cáo tổng kết và rút kinh nghiệm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức **Liên hoan tiếng hát sinh viên toàn thành “Student - Sing - Shine” năm 2023**. Ban Thư ký Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố đề nghị các đơn vị và cá nhân có liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch.

**Nơi nhận:**

- TW Hội Sinh viên Việt Nam: Thường trực, VP;
- Thành ủy: Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, VP;
- Thành Đoàn: Thường trực, các Ban - VP;
- Ban Chấp hành Hội Sinh viên Việt Nam TP;
- BGĐ Nhà Văn hóa Sinh viên, Nhà Văn hóa Thanh niên, BBT Báo Tuổi Trẻ;
- Tiểu ban Tuyên truyền của Đại hội;
- Cấp ủy/ Lãnh đạo các trường ĐH, HV, CĐ;
- Đoàn - Hội Sinh viên các trường;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯ KÝ HỘI SINH VIÊN TP  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Nguyễn Tất Toàn**



## THẺ LỆ

**Liên hoan tiếng hát Sinh viên toàn thành**  
**“Student - Sing - Shine” năm 2023**  
(Ban hành kèm kế hoạch số: 11/KH-BTK, ngày 15 tháng 9 năm 2023 của Ban Thư ký Hội Sinh viên Việt Nam TP. Hồ Chí Minh)

### 1. Đối tượng tham gia:

- Tất cả sinh viên (kể cả sinh viên nước ngoài) đang theo học hệ chính quy tập trung tại các trường Đại học, Học viện và Cao đẳng trên địa bàn TP. Hồ Chí Minh.
- Các trường đăng ký dự thi theo đội, mỗi đơn vị chỉ đăng ký 01 đội thi. Mỗi thí sinh chỉ được tham gia dự thi cho một đơn vị trường.

### 2. Quy định tác phẩm dự thi:

- Mỗi đơn vị đăng ký tham gia theo hình thức tập thể (Không giới hạn số lượng diễn viên trong một chương trình của đơn vị).
- Các tiết mục đơn ca, song ca, tam ca, tứ ca, tốp ca có thời lượng dự thi tối đa 07 phút/tiết mục.
- Các đơn vị dự thi theo chương trình phải đảm bảo các yếu tố: thời lượng biểu diễn không quá 25 phút, gồm 04 - 05 tiết mục, chương trình phải đảm bảo từ 03 bảng trở lên, trong đó phải có một tiết mục múa (ca múa hoặc múa độc lập), nếu không có tiết mục múa sẽ không được Ban Tổ chức xếp hạng Giải dàn dựng chương trình.
- Đơn vị dự thi tự bố trí đạo cụ, nhạc cụ (Ban Tổ chức hỗ trợ kỹ thuật) trong thời gian không quá 05 phút/chương trình.
- Thời gian của một tiết mục/chương trình được tính từ lúc người giới thiệu của đơn vị bắt đầu giới thiệu hoặc lúc màn hình LED bắt đầu trình chiếu video/hình ảnh của đơn vị cho đến lời tuyên bố kết thúc chương trình của đơn vị. Nếu chương trình vượt quá thời gian quy định, sẽ bị trừ điểm vào điểm chương trình theo quy định chấm điểm (Thư ký Ban Giám khảo sẽ thông báo thời gian vượt đến các đơn vị sau khi chương trình kết thúc).

### 3. Yêu cầu về nội dung dự thi:

- Ca ngợi vẻ đẹp, thể hiện tình yêu quê hương, đất nước, TP. Hồ Chí Minh - Thành phố mang tên Bác; thể hiện sứ mệnh, khát vọng của sinh viên đóng góp vào sự phát triển của Thành phố và đất nước.
- Truyền thống sinh viên Sài Gòn - Gia Định - TP. Hồ Chí Minh; những đức tính, phẩm chất, đặc trưng năng động, sáng tạo của sinh viên Thành phố thế hệ mới; cổ vũ, định hướng các bạn trẻ không ngừng nỗ lực trong học tập và rèn luyện, cống hiến và trưởng thành, trở thành nguồn cảm hứng để mỗi bạn sinh viên sống tích cực, sống đẹp, sống có khát vọng.
- Giới thiệu, tuyên truyền về tổ chức và hoạt động của Hội Sinh viên Việt Nam.

### 4. Yêu cầu về thể loại dự thi:

- **Bảng A, B, C - Ca hát:** đơn ca; song ca, tam ca, tứ ca; tốp ca, ca múa.
- + Nhạc đệm cho các tiết mục ca không được có lời.

+ Không được sử dụng băng đĩa nhạc playback có thu sẵn bẻ.

- **Bảng D - Múa độc lập:** Các tiết mục tham gia Liên hoan về múa có thể là múa đơn, múa đôi, múa tập thể. Phần múa minh họa cho biểu diễn các thể loại khác không tính là tiết mục múa độc lập mà tính là tiết mục ca múa ở bảng C. Khuyến khích các tiết mục múa mang sắc thái tuổi trẻ. Nhạc múa không được có lời. Có thể sử dụng voice off.

- **Bảng E -Ban nhạc:** Các đội thi biểu diễn tiết mục tối đa 10 phút (kể cả thời gian chuẩn bị nhạc cụ). Bảng E sẽ được chấm độc lập và không nằm trong cơ cấu của giải chương trình.

## **5. Yêu cầu về kỹ thuật dự thi:**

- Các tiết mục tham gia Liên hoan tự chuẩn bị nhạc, yêu cầu kỹ thuật (nếu có sử dụng dàn nhạc, số lượng micro, jack cắm nhạc cụ,...) nộp cho Ban Tổ chức 03 ngày trước thời gian diễn ra Liên hoan và sẽ thi bằng phiên bản này.

- Đối với các tiết mục tự sáng tác, yêu cầu ghi rõ và gửi (nhạc và lời) về cho Ban Tổ chức 07 ngày trước khi biểu diễn và đơn vị phải tự chịu trách nhiệm về tác quyền của các ca khúc tự sáng tác.

- Nghiêm cấm mời thí sinh không phải là học sinh, sinh viên tham gia trong chương trình.

- Không được thay đổi bài hát và thí sinh khi chưa được sự đồng ý từ Ban Tổ chức.

- Không được hát nhép theo băng đĩa nhạc đã thu sẵn lời và bẻ của bài hát dự thi.

- Không được sử dụng băng đĩa nhạc playback có thu sẵn bẻ.

- Các tiết mục có quyền tự bố trí cảnh trí cho phù hợp với nội dung biểu diễn nhưng không làm ảnh hưởng đến các tiết mục khác và tổng quan chung của Ban Tổ chức.

- Các đơn vị tham gia phải có tác phong, thái độ nghiêm túc, tuân thủ đúng những quy định trong quá trình dự Liên hoan của Ban Tổ chức (thí sinh vi phạm sẽ bị trừ vào điểm dự thi).

## **6. Hình thức dự thi:**

### **6.1. Vòng Liên hoan:**

- Thời gian tổng duyệt các tiết mục vòng Liên hoan: ngày 27/10/2023 (Thứ Sáu).

- Thời gian vòng Liên hoan: ngày 28 và 29/10/2023 (Thứ Bảy và Chủ nhật).

- Địa điểm: tại Nhà Văn hoá Sinh viên TP. Hồ Chí Minh.

- Ban Giám khảo và Ban Tổ chức căn cứ vào kết quả thi của các đơn vị chọn ra những tiết mục xuất sắc đạt giải tại 06 hạng mục của Liên hoan và một số tiết mục tham gia gala công diễn và trao giải.

### **6.2. Gala Công diễn và trao giải:**

- Thời gian Gala Công diễn và trao giải: 18g30 ngày 05/11/2023 (Chủ nhật).

- Địa điểm: Nhà Văn hóa Sinh viên tại Đại học Quốc gia TP. Hồ Chí Minh (Phường Đông Hòa, Thành phố Dĩ An, Tỉnh Bình Dương).

- Nội dung: Các tiết mục công diễn là những tiết mục đã dự thi tại vòng Liên hoan được Ban Tổ chức chọn có thông báo cho các đơn vị.

## **7. Tiêu chí chấm điểm:**

7.1. Các tiết mục dự thi được chấm theo thang điểm 10. Điểm tiết mục là điểm trung bình cộng của các Giám khảo chấm cho tiết mục.

7.2. Điểm chương trình của mỗi đơn vị được chấm căn cứ theo những điểm sau đây:

- Chương trình với bố cục và nội dung chương trình sát với chủ đề, sắp xếp tiết mục phải hợp lý theo thể loại đăng ký.
- Tuân thủ các quy định và thể lệ của chương trình.

## **8. Cơ cấu giải thưởng:**

Ban Tổ chức sẽ trao các giải nhất, nhì, ba cho từng bảng dự thi. Mỗi giải gồm Bằng khen của Ban Chấp hành Hội Sinh viên Việt Nam TP. Hồ Chí Minh, giấy chứng nhận của Ban Tổ chức và hiện kim.

## **9. Khiếu nại:**

- Các thí sinh có khiếu nại liên quan đến kết quả thi liên hệ trực tiếp về Ban Tổ chức, Ban Tổ chức sẽ giải quyết khiếu nại trong thời gian chậm nhất là 24 giờ kể từ thời điểm khiếu nại của thí sinh.

- Nơi liên hệ trực tiếp: Phòng Văn hóa Nghệ thuật - P.104 (Lầu 1) - Nhà Văn hóa Sinh viên Thành phố Hồ Chí Minh (số 643 Điện Biên Phủ, Phường 1, Quận 3).

- Liên hệ: Chị **Bùi Thị Kim Liên** - Nhân viên phòng Văn hóa Nghệ thuật - SĐT: 0366.824.742 - Email: [kimlien.nvhsv@gmail.com](mailto:kimlien.nvhsv@gmail.com).

## **10. Quy định khác:**

- Các giải thưởng đều không được chuyển nhượng dưới mọi hình thức.
- Mọi trường hợp khác không quy định trong thể lệ này nếu xảy ra sẽ được giải quyết theo quy định của Ban Tổ chức và quyết định của Ban Tổ chức là quyết định cuối cùng.
- Trong quá trình diễn ra Liên hoan, các vấn đề điều chỉnh về thể lệ (nếu có) sẽ được thông tin chính thức trên Fanpage: Hội Sinh viên Việt Nam TP. Hồ Chí Minh hoặc trực tiếp đến đại diện các đơn vị trong từng vòng cụ thể.